De huiusmodi re iam satis: longius enim euagati sumus, quam par fuerat, quorum aliqua ex maiorum monumentis excerpsimus, tempori, regionique accommodantes, quæque multis erant experimentis cognita, multis præterea

ingeniosis, & vtillimis auximus.

Diuersa ignaria parandi ratio.

CAPVT IX.

FORTVITO Euenisse narrat Victruuius, quod diuersæ arbores, crebræque, ventis, & tempestatibus exagitatae attritu valido ramos terentes, collisis inter se partibus, & rarefactis calorem euocarint, & ignem excitarint, vnde magna successit flamma. efferati, & agrestes homines inde perterriti terga fugæ dedere, sic iam sopita flamma, propius cum accessissent, & magnam inde humanis corporibus perpendissent accedere commoditatem, ignem conseruabant: sic vrbانيتatis, consuetudinis, & sermonis causas præbuisse, inde pastorum in solitudinibus, & militum in castris explorauit necessitas, diuersa quomodo parari ignaria possint, cum semper abstrusum ignem ad excutiendum, filicis occasio non detur, & docuerunt, quæ nam ligna essent, vsui accommodata: & quanquam terebrum, & conceptaculum, ex eodem fieri nonnumquam eueniat, tamen ex vno, quod agat, atque efficiendi vim retineat, ex altero verò, quod patiat, ex molli vno, forti altero faciundum censent. Exemplo

Ligna, quæ attritu ignem concipiunt,

Sunt, quæ maximè calida, vt laurus, rhamnus, ilex, & tilia. Menestor vero morum addit, & coniiciunt, quod ascias illicò retudent, & hebetent; ex his omnibus terebrum faciunt, vt attritu acrius resistat, & pertinacius

opus expediat, conceptaculum verò ex molli: vti hedera, ferula, syluestri vite, & similibus arefactis, & penitus humore omni ex inanitis: ad summum ea deteriora ad ignarium vsum veniunt, & reiiciuntur, quæ vmbrosis, contectisque locis assurgunt. Et sic commodius expedies: nec referre arbitror, si laurum lauro, vel hedera enudata, ferulam ferula confricaueris, & (quod præstantius est) fune super eam celeriter, & vehementer moto, & vbi fumum eleuabit, adiecto minuti sulphuris momento, fomitem admoueris, vel arida nutrimenta, quæ ex materia parabis aridi fungi: foliorum excocti velleris, circa tussilaginis radices reperti: ocyus enim ignem concipiunt, retinentque. Ex ignariis olea vt inepta reiicitur, pinguiori materia, & immodico humore referta. At cum hominum mens rarò in eisdem repertis subsistat, sed nouis reperiendis, altius viam inuestiget, eius industria repertus est

Lapis, ignem humido quouis excitans,

Huiusmodi faciendi ratio hæc est: Magnetem lapidem in ollam, vel aliud consimile vas coniiice, viua calce immersum, meliusque fuerit si colophoniam adieceris cum calce pari: cum vas expleueris, figulari creta circumlito spiramento, fornaci inditur, donec percoquatur: inde detrahatur, & in nouam ollam coniiiciatur, creta denuo illita imponatur fornaci, alternis eadem proseguendo, dum vehementer inalbuerit, & torrefiat: cum opus fuerit, aqua, vel saliuæ superinfusa flammam eleuabit, qua sopita loco calido ad vsum recondito. Est quoque